2

[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Свердловская область

Байкаловский район

Постановление

главы Краснополянского сельского поселения

от 00 ноября 2016 года № 000
ПРОЕКТ
Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2010 №754», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 22.12.2010 № 1826-ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», в целях разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы, на основании Устава муниципального образования Краснополянское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Пояснительную записку текстовой части схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы (Приложение №1).

2. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы (Приложение №2).
3. Утвердить графический вариант схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы на картографической основе, разработанный отделом архитектуры, строительства и окружающей среды Администрации МО Байкаловский муниципальный район (Приложение № 3 на 17 стр.).
4. Считать деятельность хозяйствующих субъектов в нестационарных торговых объектах,  не включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы несанкционированной.

5. Опубликовать настоящее Постановление (за исключением приложения №3) обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте администрации муниципального образования Краснополянское сельское поселение в сети Интернет.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Краснополянское сельское поселение                                                           Л.А. Федотова

Приложение №1

к Постановлению

главы муниципального образования

Краснополянское сельское поселение от «30» ноября 2016 года  № 272
Пояснительная записка (текстовая часть)
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования  Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы
           В результате проведенной инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение на 2017-2018 годы», составлены и утверждены следующие реестры:

· Реестр фактически существующих мест размещения объектов мелкорозничной торговли на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение (земельные участки). Согласно данным реестра, количество мест размещения (земельные участки) торговых объектов составило – 1, общая площадь – 20,0 кв.м.

· Реестр фактически существующих нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение (в зданиях, строениях, сооружениях). Согласно данным реестра, количество нестационарных торговых объектов составило – 5, общая площадь – 171,55 кв.м.

· Реестр мест размещения нестационарных объектов для выездной (разовой) торговли на территории Муниципального образования Краснополянское сельское поселение. Согласно данным реестра, количество мест размещения (земельные участки) нестационарных объектов составило – 12, общая площадь – 770,0 кв.м.

           Итого схема размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение состоит из 18 мест размещения нестационарных объектов, общая площадь – 961,55 кв.м.

Согласно требованиям Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» схемой размещения нестационарных торговых объектов должно предусматриваться размещение не менее 60% нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов. По результатам инвентаризации на территории  муниципального образования Краснополянское сельское поселение субъектами малого и среднего предпринимательства используется 18 мест размещения нестационарных торговых объектов, это 100%.

           Анализ текущего состояния развития инфраструктуры розничной торговли за период 2010-2014 гг. на территории МО Байкаловский муниципальный район.
	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2012 год

	2013

год
	2014

год

	2015 год
	2016 год

	1
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	736,0
	770,2
	616,3
	860,8
	931,3

	2
	Оборот розничной торговли на душу населения
	тыс. руб.
	45,2
	49,28
	39,58
	56,0
	 61,0

	3
	Торговая площадь, в т.ч. павильонов
	кв.м.
	8545,3
	8745,48
	8949,08
	9620,0
	9175,11

	4
	Обеспеченность торговыми площадями на 1000 жителей
	кв.м.
	525,4
	556,0
	574,7
	630,7
	601,00

         За период 2012-2016 гг. наблюдается устойчивый рост оборота предприятий розничной торговли, в 2016 году оборот розничной торговли составил 931,3 млн. руб. на 126,5 % к уровню 2012 года.
          Показатель торговой площади объектов розничной торговли в 2015 году увеличился на 1074,7 кв.м. или на 112,5 % и достиг значения – 9620,0 кв.м. к уровню 2012 года. Однако в 2016 году данный показатель снизился на 444,9 кв.м. в связи с закрытием нескольких объектов розничной торговли. Обеспеченность торговыми площадями за анализируемый период снизилась по сравнению с 2015 годом с 630,7 кв.м. до 601,00 кв.м. на 1000 жителей.

          Согласно проектным расчетам Министерства Агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области минимальная обеспеченность торговыми площадями муниципального образования Байкаловский муниципальный район на 2016 год составлять 338,9 кв.м. на 1000 жителей. Фактически обеспеченность торговыми площадями на территории Муниципального образования Байкаловский муниципальный район составляет 601,00 кв.м. (по состоянию на 01.11.2016г.) на 1000 жителей, что значительно выше обеспеченности торговыми площадями согласно проектным расчетам на 177,4 % или на 262,10 кв.м.

В муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение 26 сельских населенных пунктов, по состоянию на 01.11.2016г.
В настоящее время отмечаются позитивные изменения в развитии и размещении розничной торговой сети на территории Краснополянское сельское поселение, открываются магазины самообслуживания, повышается культура обслуживания, более полно удовлетворяются потребности населения в тех или иных товарах, увеличивается обеспеченность населения торговыми площадями.
Характеристика нестационарных объектов, осуществляющих деятельность по состоянию на 01.11.2016 г.
Нестационарная торговая сеть муниципального образования Краснополянское сельское поселение, размещенная на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположена:

-  в отдельно стоящих объектах торговли;

-  в зданиях и сооружениях;

-  в передвижных объектах.

           На территории муниципального образования Краснополянское сельское поселение 6 нестационарных объектов и 12 мест размещения нестационарных объектов для выездной торговли и торговли на ярмарках, всего 18.

Нестационарные объекты, расположенные в зданиях находящихся в муниципальной собственности, имеют согласованные в установленном порядке договора аренды нежилых помещений.

Кроме того, в Схему размещения нестационарных торговых объектов включены места для размещения выездной (разовой) торговли и торговли на ярмарках. Земельных участков выделенных для выездной (разовой) торговли и торговли на ярмарках в Схеме 12.
Заключительные положения
Размещение нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования Краснополянское сельское поселение осуществляется в соответствии с  утвержденной схемой размещения с учетом требований законодательства Российской Федерации.

           Схема размещения разрабатывается не менее чем на два года и утверждается постановлением главы муниципального образования Краснополянское сельское поселение и  подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет». Утвержденная схема в срок до 01 декабря 2016 года направляется в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области для размещения на официальном сайте министерства.

 Нестационарная торговля в местах, не предусмотренных в утвержденной схеме размещения, а также без разрешения на размещение нестационарного торгового объекта считается несанкционированной, а лица, ее осуществляющие, привлекаются к ответственности в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.